

ikke de mange snævert afgrænsede økonomisk-soziale beskrivelser og redegørelser berøver perioden som helhed noget af dens dynamik?

Sidst og mest alvorligt: Hvis hovedproblematikken havde været klarere formuleret i en indledning eller der dog i det mindste havde været et konkluderende afsnit med (forsøg på) en samlet vurdering af Odenses problemer m.h.t. bystyre, administration, økonomi, handel, sociale og kulturelle forhold, havde forfatteren gjort det lettere for brugerne.

Det hjælper dog meget, at bogen indledes med en fyldig indholdsfortegnelse og afsluttes med et omfattende noteapparat, en fyldig kilde- og litteraturfortegnelse samt et navneregister. Bogen vil være et udmærket, ja uomgængeligt hjælpemiddel til såvel Odense bys og Fyns historie som til Danmarks historie i enevældens første epoke.

*Helge Gamrath*

HELGE GAMRATH: 1600-1728. Københavns Historie II. Gyldendal, 1980. 326 s. III.

Karakteristisk nok planlægges i vore dage populærhistoriske arbejder altid med speciel vægt på nutiden, og som den nys afsluttede Københavns Historie gav indledningsbindet den umulige opgave at dække såvel middelalder som 1500-tallet, skal andetbindet på en gang omhandle Christian IVs indsats som Enevældens unægtelig noget anderledes udseende stad. Men forfatteren har skilt sig udmærket fra opgaven, bl.a. ved simpelthen konsekvent at dele bindet op i to selvstændige halvbind, hver om sin tidsalder. Med stor fortælleglæde har han ikke mindst haft nytte af de stedse talrigere »øjenvidneskildringer«, det være sig rejseberetninger eller den begyndende topografiske litteratur (som f.eks. Jens Wolfs *Enconomion* 1654). Det er fornem populærhistorie, der fuldt ud lever op til de høje krav, vi er vant til at stille; men (ud over den omfattende og ajourførte litteraturfortegnelse) har det næppe større fagvidenskabelig interesse.

*Troels Dahlerup*

INGRID HAMMARSTRÖM (red.): Kalmarområdets forntid och stadens äldste utveckling. Tiden intill 1300-talets mitt. Kalmar stads historia I. Kalmar, 1979. 416 s. III.

Från Kalmarunionens stad till den nya stadsgrundningen på Kvarnholmen (1654). Kalmar stads historia II. Kalmar, 1982. 407 s. III.

PER JANSSON: Kalmar under 1600-talet. Omland, handel och krediter. Doktorsavhandling ved Uppsala universitetet (Resumé af 3 utrykte afhandlinger). *Studia Historica Upsaliensia* 125. Uppsala, 1982. 22 s.

Som den sidste af Sveriges større byer, med Stockholm som en bemærkelsesværdig undtagelse, har nu også Kalmar fået en monumental, moderne byhistorie i 3 bind, hvoraf de to er udkommet.

Det var rektoren for gymnasiet i Kalmar, Erik Nordell, der i 1967 tog initiativ til værket, hvilket hurtigt blev fulgt op af bystyret med de nødvendige bevillinger og nedsættelsen af en redaktionskomité med Ingrid Hammarström, professor i byhistorie ved Stockholms universitet, som hovedredaktør. Der er skabt et ikke bare smukt og indbydende værk men også en byhistorie, der forener videnskabe-